总期第 77 期

主办单位： 科研处 二○一九年八月十三日

关于下达 2019 年度商丘市哲学社会科学规划立项课题的

通 知

根据《关于下达 2019 年度商丘市哲学社会科学规划立

项课题的通知》（商社规办〔2019〕3 号）文件，我校温明

晟《高质量经济发展背景下商丘市科技创新能力研究》等 69

项课题获批立项。其中温明晟《高质量经济发展背景下商丘

市科技创新能力研究》、王忠伟《商丘全域旅游开发的战略

思考》和何玉巧《互联网环境中主流思想舆论引导力、传播

力、影响力、公信力建设研究》申报的项目获批为 2019 年

度商丘市决策咨询立项课题。现将有关事宜通知如下：

一、项目主持人适时掌握工作进度，保质保量地完成研

究工作。

二、望各单位教师多向以上教师学习，并以此为基础，

积极参与各级各类科研项目的立项申报工作，提升我校科研

项目的质量和层次，为我校科研工作的积极开展多做贡献。

三、课题完成后，请将课题报告（9000 字左右为宜，封

面按规定格式提交，A4 纸）打印 3 份，并填报“商丘市哲学

社会科学规划课题结项审批书”一式 3 份。

四、决策咨询课题按《2018 年度重大决策咨询课题招标

公告》（商社规办【2018】2 号）文件的有关要求执行，单

列上报。

五、各课题组负责人于 2019 年 12 月 27 日前报送至科

研处，同时提交电子文档。

六、未经市社科规划办同意，课题名称、课题组成员及

其顺序不得变动。

附件：

2019 年度商丘市哲学社科规划决策咨询立项课题

序号 课题名称 主持人

1 高质量经济发展背景下商丘市科技创新能力研究 温明晟

2 商丘全域旅游开发的战略思考 王忠伟

3 互联网环境中主流思想舆论引导力、传播力、影响力、公信力建设研究 何玉巧

2019 年度商丘市哲学社科规划项目立项课题

序号 课题名称 主持人 课题组成员

1
积极营造争做出彩商丘人良好氛围研究——以“商丘好人”系

列 电影为例
白兰兰 刘 硕 丁冬梅 高 蕾

2 网络空间治理与党对意识形态工作领导权研究 张纪海
梁建委 张琳琳 董明皓

杨 康

3 融合媒介环境下城市突发公共安全事件舆情应对与经验研究 冯海燕
高洋洋 孔亚琼 李 宁 董

红兵

4 商丘市城乡信息化建设现状与问题研究 张倩倩
齐芳芳 张银丽 邵静静

张 鹏

5
精准扶贫背景下地方高校艺术专业参与文化扶贫的实践研究

----以商丘学院艺术学院为例
陈 露

褚琪晖 曹 洁 张玉凤

马子竣

6 商丘市社区信息化建设研究 王俊美
白 春 王文斌 赵 娟

史青菁

7
“使用与满足”理论视角下政务新媒体受众需求研究 --以商

丘市为例
刘 硕

白兰兰 张 彩 李雨卉

张晓风

8 融媒体视阈下“商丘好人”品牌传播策略研究 姜慧芳
魏 慧 赵红娟 张 彩

段文杰

9
融合媒介环境下突发事件舆情应对与经验研究——以“商丘

818 特大暴雨”为例
张晓萌

徐 伟 胡 涛 朱 敏

刘 凡

10
政务新媒体受众参与机制研究——基于“平安商丘”政务微博

的实证分析
徐 伟

张晓萌 宋凯歌 王疆凯

蔡润珩

11
互文性理论在外交讲话中的认知作用研究---以习近平近年典

型访欧事务为例
李 琦 窦婉霞

12
多模态文体学视阈下新闻语篇分析—以习近平访欧之行的新

闻报道为例
王素雅 胡 月

13
以工匠精神“智”造主流思想传媒格局——以河南日报报业集

团为例
闫红莹

崔 颖 李 丹 徐培培

赵红娟

14 融合媒介环境下突发事件网络舆情应对策略研究 闫 莉
李艾凌 何玉巧 郭瑞娜

王莹莹

15 融合媒介环境下突发事件舆情应对与经验研究 魏 慧
姜慧芳 何玉巧 崔 颖

李 丹

16 河南方言文字的图形设计 任盈盈 朱 珠 段 培 行倩瑶

17 商丘文化产业与美丽乡村建设创意研究 何培伟 李 俊 段 培 薛红娜

18 术语学视角下《庄子》哲学术语英译研究 侯方园
张 玲 杨玲燕 张 丽

王思懿

19 网络文化对大学生生活方式的影响研究 刘 凡 赵红娟 张孟琳 马青青

20 商丘市旅游景点公示语英文翻译现状及对策研究 刘永华 冯 宁 窦婉霞 杨玲燕

21 范仲淹家风的当代价值 宗 岩
连超锋 高洋洋 穆旭光

郭 丹

23 生态翻译学视角下的商丘市旅游景点公示语英译研究 张 丽 侯方园 王妍妍

24 庄子思想对建设美丽中国之当代价值研究 张晓静 张长江

25 商丘市剪纸艺术的特征与推广策略研究--以贾艳梅剪纸为例 张玉凤
闫 慧 陈 露 孙月丽

贾艳梅

26 网络文化“微信”对大学生生活方式的影响及研究 朱 珠 任盈盈 段 培 李春燕

27 网络文化对大学生生活方式的影响研究 杨 娟
李慧平 尹保健 盖苗苗

张毛焕

28
功能加忠诚理论视角下 2016-2019 年《政府工作报告》英译研

究
杨玲燕 岳丽 候方园 王群风

29 庄子思想学说的当代价值 王俊霞
李 丹 崔 颖 朱靖宇

高淑静

30
地方高校对非物质文化遗产的保护与传承—以商丘“四平调”

为例
王 君

高 宁 张 颖 马子竣

吴金领

31 网络文化对农村中学生学习影响研究 王子龙
高 歌 李 明 程伟勇

何佳楠

32 彭而述与中州士人的交游 袁昌洲 连超峰

33
语用翻译学原理在旅游标识语翻译中的运用——以商丘旅游

景点为例
谢梦琳

李艳芳 岳 丽 何 倩

陶丽楠

34 网络新媒体对大学生生活方式的影响及对策研究 张高培
张再望 李现朋 王会娜

石浩然

35 数字化时代民办高校英语专业视听说 ESA 教学模式实证研究 乔春梅
赵秀莲 苏 静 李 娜

王群风

36
“互联网+教育”背景下克拉申输入假说理论在大学英语教学

中的应用研究--以商丘学院为例
屈亚东

吴德本 周红英 赵世坤

吴莉莉

37 政产学研用协同创新模式研究 刘 娜 苏庭波 唐 娴

38 互联网时代机械原理课程教学模式改革研究 史素敏
冉 彤 杨 娟 王国际

崔可可

39 英语本科生学术写作的多元读写能力培养研究 宋凯歌 梁亚平 赵秀莲 薛 华

40 新工科、新思考机械类专业实践教学体系构建研究 尹保健
尹小延 吴梦隐 张毛焕

杨 娟

41
基于 SECI 模式的“政产学研用”培养商丘高校学生创新能力

研究
戚会丽 夏 刚 牛 保 屈一冰

42
区域经济发展视角下地方民办高校营销人才培养模式研究—

—以商丘学院为例
曹 洁 陈 露 扶秀红 赵世彦

43 新媒体环境对大学生发展影响与对策研究 李 俊
蒋亚丽 史景宵 孙月丽

何培伟

44 政产学研用协同创新视角下商丘地区科技人才培养 牛 娜
高 峰 孙双利 曹志娜

窦翠平

45
基于产学研实践基地建设的民办高校外语专业学生就业能力

培养研究
王宜梅

李璐璐 乔 磊 窦婉霞

陈千飒

46 基于产出导向法的三本院校大学英语 教学模式构建研究 王群风 海新民 屈亚东 王妍妍

47 寓教于乐在大学英语教学中的作用研究 胡 月 李 琦 王素雅

48 翻译工作坊在商务英语翻译教学中的应用---以商丘学院为例 苏少欣
陶利楠 苏 静 郝晓佳

刘 珂

49 大学生信息化素养培育研究 苏庭波
杨景花 李华中 刘舒婷

王 莉

50
商务英语教学中学生跨文化交际能力培养策略——以商丘学

院为例
薛 华 张 丽 苏少欣 宋凯歌

51 数据驱动学习视域下应用翻译教学探索 赵海芳
王 坤 周红英 乔春梅

王群风

52 基于语料库的各级英语考纲对国考卷的词汇覆盖率研究 赵秀莲
乔春梅 蒋 频 李 娜

王群风

53 英语语音教学--手势法教学与图示法教学结合之探索 陶丽楠
李艳芳 岳 丽 何 倩

陶丽楠

54 新时代防范与化解系统性金融风险研究 孙 冲
吴天庆 陈亚楠 张卫标

班 闪

55 关于绿色商丘城市建设的研究 李 湉 尚慧洁 彭倩倩 彭倩倩

56 践行新发展理念推动商丘经济高质量发展问题研究 杨艳敏
王文斌 赵 禹 杨 健

史本林

57
商丘乡村振兴战略背景下农村基础设施建设创新投融资模式

研究
王百田

赵红娟 徐小君 彭倩倩

史青菁

58 商丘市实施新型城镇化与乡村振兴战略的融合机制研究 秦亚冰
李红丽 王朝阳 牛 娜

温明晟

59 乡村振兴战略背景下商丘市新型农村金融机构发展研究 袁 凯 秦亚冰 孙双利 牛 娜

60 商丘市绿色混凝土的研究 赵 娟
史青菁 白 春 李 湉

王俊美

61 商丘市物流金融发展现状研究 邵静静
张 鹏 齐芳芳 韩丹丹 赵

召华

62
基于供给侧视角下的产业集聚区发展路径探究---以商丘市为

例
齐芳芳

张倩倩 邵静静 张 鹏

张银丽

63
商丘现代物流业发展效率研究——基于区域差异性和动态性

视角
吉志勇

张怀锋 杨 洲 李晴晴 张

培伦

64
数字化时代语言文字生活现状的调查与研究——以商丘市豫

东调的唱词研究为例
朱靖宇

李 丹 崔 颖 朱靖宇

高淑静

65 《新世纪汉英大词典》（第二版）医学条目词类标注实证研究 李 娜 吴德本 孔改华 任笑颜

66 河南省民办高校经管专业“课程思政”教学改革研究 芦冬青
陈 静 方秀丽 高春侠 闫

燕春

编辑：科研处 编审：张怀锋 共印：18份